
  Ročník 16                                                                                       5/2009

 Život   Cirkvi     

Slávnostné uvedenie do úradu  
nového rožňavského diecézneho biskupa



5/2009                        2

KOMENTÁR                                                ŽIVOT CIRKVI  
            

O niekoľko týždňov sa začne kampaň pred prezident-
skými voľbami. Diskusia o vhodnosti kandidátov už 
beží niekoľko mesiacov. Slovensko by si po dvadsia-
tich rokoch od novembrovej revolúcie zaslúžilo mať 
nekomunistického prezidenta. Bol by to neklamný znak 
konca jednej éry. Nemožno zabudnúť, že počas budo-
vania socializmu bola obmedzovaná náboženská slo-
boda, perzekvovaní mnohí katolíci, vrátane biskupov. 
Preto bývalí členovia komunistickej strany nevzbudzu-
jú medzi veriacimi, ktorí nezabúdajú na minulosť, kto-
vieaké sympatie. Pritom sa hneď vnucuje myšlienka, 
že situáciu zachráni slušný nekomunista. Takáto úvaha 
je správna. Má však hranice, ktoré vo svedomí kladie 
naša viera.

Je mimoriadne dôležité, aby ten, komu dáme hlas, 
sa ani v náznakoch nepokúšal akýmkoľvek spôsobom 
obmedziť náboženskú slobodu. Avšak žijeme v ča-
soch, kedy dodržiavanie náboženskej slobody nemôže 
byť jediným kritériom. Stále častejšie sme svedkami 
otvorenej neúcty voči ľudskému životu. Je ovocím 
zvráteného používania najväčšieho daru od Boha, na-
šej slobody. Slobodu bez viazanosti na morálku mnohí 
považujú za najvyššiu hodnotu. Cena života sa často 
posudzuje kritériami zdravia, materiálneho zabezpeče-
nia či dokonca chcenosti. Síce sa hovorí, že život je to 
najcennejšie, čo máme, avšak v skutočnosti neraz sprá-
vaním potvrdzujeme, že život v chorobe, utrpení, chu-
dobe či bez lásky, nemá zmysel. Výsledkom takéhoto 
zmýšľania je legalizácia potratov či úvahy nad eutaná-
ziou. Navonok deklarujeme, že Boh je darcom živo-
ta, na jeho miesto sa však tlačíme my. Rovnako sme 
svedkami pokusov o degradáciu rodiny. Organizácie, 
ktoré žiadajú registrované partnerstvá homosexuálov, 
sa ozývajú stále hlasnejšie. Ak teda chceme hodnotiť 
prezidentských kandidátov, viera nám káže všímať si 
tri kritériá: postoj k náboženskej slobode, bioetickým 
otázkam a tradičnej rodine.

K týmto témam tradične inklinujú kresťanskí de-
mokrati. Veriaci prirodzene očakávajú, že práve oni na-
vrhnú kandidáta, ktorý bude zodpovedať spomínaným 
kritériám. Čo však v situácii, keď vidina voľby slušné-
ho nekomunistu preváži nad kritériami, ktoré predkla-
dá poctivo prežívaná viera? Máme relevantný dôvod 
domnievať sa, že voľba slušného nekomunistu s opač-
nými postojmi ku bioetickým otázkam a tradičnej ro-
dine, ako má Katolícka cirkev, bude nám nakoniec na 
úžitok? Nie sme jediní, ktorí si kladú podobné otázky. 
Pred nedávnymi prezidentskými voľbami v Spojených 
štátoch vznikla skupina „Rímskokatolíci za Obamu.“ 
Išlo o katolíkov, ktorí sa ho rozhodli voliť. Zároveň si 
uvedomovali, že jeho liberálne postoje k interrupciám 
a registrovaným partnerstvám sú z pohľadu viery pre-
kážkou. Aby zostal vlk sýty a ovca celá, rozhodli sa 
podporiť ho a pritom vyvíjať úsilie, aby v týchto otáz-
kach zmenil názor.

K celej záležitosti sa veľmi trefne vyjadril denver-
ský arcibiskup. V miestnych novinách napísal: „Kedysi 
som sa zapojil do podpory kandidatúry Jimmyho Car-
tera. Bol priamym, čestným a serióznym kresťanom. 
Podporoval som ho počas kampane v roku 1976, keď 
som ako mladý kňaz pôsobil v Pennsylvánii. Carter 
mal jeden vážny nedostatok. Vedel som, že čo sa týka 
schvaľovania potratu, bol príliš mierny. Ako kňaz som 
sa ospravedlňoval, že nebol agresívnym zástancom 
slobodnej voľby. Mal mylný postoj k tejto životne dô-
ležitej otázke, no bol som presvedčený, že sa zastáva 
toľkých „katolíckych“ otázok, na rozdiel od jeho sú-
pera. Morálne počty sa zdali byť ľahké. Po Cartero-
vom neúspechu som si stále viac všímal, že len veľmi 
málo ľudí, vrátane katolíkov, ktorí vyhlasovali, že po-
trat odmietajú, proti tomu niečo urobilo. Ani to nemali 
v úmysle. Pre väčšinu, bol ich osobný protest o málo 
viac ako zbožné zalamovanie rúk a bežná výhovorka 
– presne ako je to dnes. V skutočnosti nemôžem meno-
vať nijakého katolíckeho politika, ktorý by bol vytrvalo 
verejne aktívny v oblasti ochrany nenarodeného života. 
Niektorí o tom hovoria, a niektorí to myslia dobre, ale 
skutkov je málo. Preto v Spojených štátoch je aj v ro-
ku 2008 potrat prijateľnou formou zabíjania človeka. 
A zostane ním dovtedy, dokiaľ katolíci neprinútia svoje 
politické strany a zvolených predstaviteľov, aby konali 
inak.“ Toľko denverský arcibiskup.

Ak sa politici, ktorí sa hlásia ku kresťanským cirk-
vám, vzdajú pri výbere prezidentského kandidáta krité-
ria ochrany nenarodeného života, vysielajú cynické po-
solstvo, že táto téma pre nich stráca dôležitosť. Obetovať 
životy nenarodených detí politickému kompromisu je 
hanebné. Tento pragmatický krok signalizuje, že v me-
ne politickej dohody viera vo verejnom priestore nemá 
čo hľadať. Keď sa denverského arcibiskupa pýtali, kedy 
možno podporiť kandidáta, ktorého názory na otázku in-
terrupcií sú v rozpore s náukou Cirkvi, povedal: „Kato-
líci na takúto voľbu potrebujú primeraný dôvod. Avšak 
čo je „primeraný dôvod“, ak ide o potrat? Je to taký druh 
dôvodu, ktorý budeme schopní vysvetliť s čistým srd-
com obetiam potratu, keď sa s nimi stretneme tvárou 
v tvár vo večnosti – čo sa aj s veľkou určitosťou stane. 
Ak sme presvedčení, že tieto obete prijmú naše motívy 
ako niečo viac ako alibi, potom môžeme takto konať.“

 Bioetické otázky sa musia stať zvlášť pred voľba-
mi jednou z kľúčových tém verejného a spoločenského 
života. Stanú sa nimi vtedy, ak sa nájdu politické zo-
skupenia, pre ktorých sa napríklad ochrana nenarode-
ného života a zákaz potratov stanú trvalou agendou. Aj 
u nás je mnoho ľudí, ktorí tvrdia, že sú proti potratom, 
ale neurobia nič, aby sa to zmenilo. Preto na Slovensku 
je dodnes potrat prijateľnou formou zabíjania človeka. 
A zostane ním dovtedy, dokiaľ katolíci neprinútia svoje 
politické strany a zvolených predstaviteľov, aby konali 
inak.                   RV, Anton Ziolkovský

Pred prezidentskými voľbami
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Vatikán (25. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
v nedeľu napoludnie pomodlil spolu s veriacimi zhro-
maždenými na Námestí sv. Petra modlitbu Anjel Pána. 

„Drahí bratia a sestry,
v evanjeliu dnešnej nedele sa ozývajú slová z Ježi-

šovho prvého verejného ohlasovania v Galilei: „Naplnil 
sa čas a priblížilo sa Božie kráľovstvo. Kajajte sa a verte 
evanjeliu“ (Mk 1, 15). A práve 
dnes, 25. januára, slávime aj 
Obrátenie sv. Pavla. V tomto 
Roku sv. Pavla je to milá súvis-
losť, vďaka ktorej môžeme hlb-
šie pochopiť skutočný význam 
obrátenia v evanjeliovom duchu 
(metanoia), pozorujúc apoštolo-
vu skúsenosť. V prípade Pavla 
niektorí uprednostňujú nepo-
užívať tento termín, pretože 
– ako hovoria – on už bol veria-
ci, ba dokonca bol horlivým Ži-
dom, a preto neprešiel z neviery 
k viere, od idolov k Bohu, ale 
musel opustiť židovskú vieru, aby prijal Krista. V sku-
točnosti však apoštolova skúsenosť môže byť vzorom 
každého opravdivého kresťanského obrátenia.

Pavlova skúsenosť obrátenia dozrela v stretnutí so 
zmŕtvychvstalým Kristom, pretože práve toto stretnutie 
radikálne zmenilo jeho existenciu. Na ceste do Damasku 
sa mu prihodilo to, čo Ježiš žiada v dnešnom evanjeliu. 
Šavol sa obrátil, pretože vďaka Božej milosti „uveril 
v evanjelium“. V tomto spočíva jeho a tiež naše obrá-
tenie. Treba uveriť v ukrižovaného a zmŕtvychvstalého 
Ježiša a otvoriť sa pôsobeniu Božej milosti. V tomto 
okamihu Šavol pochopil, že jeho spása nezávisí od dob-
rých skutkov vykonaných podľa zákona, ale od toho, že 
Ježiš zomrel aj za neho, za prenasledovateľa, a potom 

vstal z mŕtvych. Táto pravda, ktorá vďaka krstu osvecu-
je každé kresťanské bytie, má dosah aj na náš konkrétny 
spôsob života. Obrátiť sa znamená aj pre každého z nás 
uveriť, že Ježiš „dal seba samého za mňa“, keď zomrel 
na kríži (porov. Gal 2, 20), a keď vstal z mŕtvych, žije so 
mnou a vo mne. Keď sa zverím moci jeho odpustenia, 
keď sa nechám ním viesť za ruku, môžem vyjsť z moča-

riska pýchy a hriechu, z klam-
stva a smútku, z egoizmu a zo 
všetkých falošných istôt, aby 
som mohol spoznať a prežívať 
bohatstvo jeho lásky.

Drahí priatelia, pozvanie 
na obrátenie, potvrdené sve-
dectvom svätého Pavla, nám 
zaznieva dnes, na záver Týždňa 
modlitieb za jednotu kresťa-
nov, osobitne dôležitým spôso-
bom aj na ekumenickej rovine. 
Apoštol nám ukazuje správny 
duchovný postoj k tomu, aby 
sme mohli napredovať na ceste 

k jednote. „Nie že by som ho už bol dosiahol“, píše vo 
svojom Liste Filipanom, „alebo že by som už bol doko-
nalý, ale bežím, aby som sa ho niekedy zmocnil, ako sa 
aj Kristus Ježiš zmocnil mňa“ (Flp 3, 12). Aj my kres-
ťania sme ešte nedosiahli cieľ plnej jednoty, ak sa však 
necháme Pánom Ježišom obrátiť deň čo deň, určite ju 
nakoniec dosiahneme. Nech nám Panna Mária, Matka 
Cirkvi, vyprosí dar opravdivého obrátenia, aby sa čím 
skôr uskutočnila Ježišova túžba: „Ut unum sint“. Jej 
zverme aj modlitbové stretnutie, ktorému budem dnes 
poobede predsedať v Bazilike sv. Pavla za hradbami 
a na ktorom sa, ako každý rok, zúčastnia predstavitelia 
cirkví a cirkevných spoločenstiev prítomných v Ríme.“  
                                                       -ls-/ snímka RV

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Vatikán (28. januára, RV) - Aula Pavla VI. vo Vatikáne 
sa v stredu zaplnila tisíckami pútnikov. Zúčastnilo sa jej 
aj niekoľko oficiálnych predstaviteľov štátov. Medzi nimi
aj minister spravodlivosti Českej republiky Jiří Pospíšil, 
primátor mesta Kita z Mali Ibrahima Dabo, sekretár ta-
lianskych pútnikov Paolo Angelino spolu so zástupcami 
z pútnických miest z Fatimy a z Lúrd. Okrem nich boli na  
audiencii aj cirkusanti z cirkusu „Circo mediano”, ktorí sa  
predstavili krátkym žonglérskym vystúpením.

V katechéze sa Svätý Otec vrátil k rozprávaniu o sv. 
Pavlovi, konkrétne sa zameral na jeho dva Listy Timote-
jovi a List Títovi. 

Drahí bratia a sestry,
posledné listy z Pavlovej zbierky listov, o ktorých ch-

cem dnes hovoriť, sa zvyknú nazývať pastorálne listy, pre-
tože boli poslané jednotlivým osobám, cirkevným pastie-
rom - dva Timotejovi a jeden Títovi -, ktorí boli blízkymi 
spolupracovníkmi sv. Pavla. 

V Timotejovi Pavol videl akoby svoje druhé ja - zveril 
mu totiž dôležité misie: v Macedónii (porov. Sk 19, 22), 
v Solúne (porov. 1 Sol 3, 6 – 7), v Korinte (porov. 1 Kor 4, 
17; 16, 10 – 11) a potom o ňom pochvalne napísal: „Veď 
nemám nikoho, kto by tak zmýšľal a tak úprimne sa o vás 
staral“ (Flp 2, 20). Podľa Cirkevných dejín od Eusébia 

Generálna audiencia Benedikta XVI.:  
Listy apoštola Pavla Timotejovi a Títovi
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Cézarejského zo 4. storočia bol Timotej neskôr biskupom 
v Efeze (porov. 3, 4). 

Pokiaľ ide o Títa, aj on musel byť apoštolovi veľmi 
milý, keďže ho výslovne nazýva „pravým synom pod-
ľa spoločnej viery“ (Tít 1, 4). Bol poverený niekoľkými 
veľmi chúlostivými misiami v korintskej cirkvi, ktorých 
výsledok ležal Pavlovi na srdci (porov. 2 Kor 7, 6 – 7. 
13; 8, 6). Neskôr - ako sa nám dochovalo - sa Títus pridal 
k Pavlovi v gréckom Nikopole (porov. Tít 3, 12) a potom 
bol vyslaný do Dalmácie (porov. 2 Tim 4, 10). Podľa listu, 
ktorý mu bol adresovaný, sa nakoniec stal biskupom na 
Kréte (porov. Tít 1, 5).

Listy adresované týmto dvom pastierom zaujímajú 
v Novom zákone celkom osobitné miesto. Väčšina exegé-
tov je dnes toho názoru, že tieto listy nenapísal sám Pavol, 
ale pochádzajú z „Pavlovej školy“ a odovzdávajú jeho od-
kaz novej generácii, pričom azda obsahujú nejaký krátky 
text alebo pár slov samotného Pavla. Napríklad niektoré 
slová Druhého listu Timotejovi sa zdajú také autentické, 
že mohli vyjsť iba z apoštolovho srdca a z jeho úst.

Situácia Cirkvi, ktorá sa odráža v týchto listoch, je 
bezpochyby úplne odlišná od situácie v období stredných 
rokov Pavlovho života. Teraz sa sám retrospektívne ozna-
čuje za „hlásateľa, apoštola a učiteľa pohanov vo viere 
a v pravde“ (porov. 1 Tim 2, 7; 2 Tim 1, 11) a predsta-
vuje sa ako ten, komu sa dostalo milosrdenstva – ako 
píše – „aby na mne na prvom ukázal Kristus Ježiš všet-
ku zhovievavosť ako príklad pre tých, čo v neho uveria 
pre večný život“ (1 Tim 1, 16). Teda podstatné je, že na 
Pavlovi, prenasledovateľovi obrátenom v prítomnosti 
Vzkrieseného, sa pre naše povzbudenie skutočne zjavuje 
Pánova veľkodušnosť, aby nás priviedol k nádeji a k dô-
vere v milosrdenstvo Pána, ktorý aj napriek našej malosti 
môže urobiť veľké veci. 

Okrem toho treba vziať do úvahy aj iné kultúrne 
podmienky ako v predchádzajúcom období Pavlovho 
života. Sú tu totiž narážky na výskyt učení, ktoré mož-
no považovať za úplne mylné a falošné (porov. 1 Tim 
4, 1 – 2; 2 Tim 3, 1 – 5), ako napríklad tie, ktoré po-
važovali manželstvo za nedobré (porov. 1 Tim 4, 3a). 
Vidíme, že tieto starosti sú stále aktuálne, pretože aj 
dnes sa Písmo číta niekedy len zo zvedavosti, ako his-
torický text, a nie ako slová Ducha Svätého, v ktorých 
môžeme počuť hlas samotného Pána a spoznať jeho 
prítomnosť v dejinách. Mohli by sme povedať, že tento 
krátky zoznam bludov prítomný v troch listoch antici-
puje isté náznaky neskoršej mylnej orientácie, ktorá je 
známa pod názvom gnosticizmus (porov. 1 Tim 2, 5 
– 6; 2 Tim 3, 6 – 8). Autor týmto náukám čelí dvoma 
základnými pripomienkami. 

Jedna spočíva v poukaze na duchovné čítanie Sväté-
ho písma (porov. 2 Tim 3, 14 – 17), teda na čítanie, ktoré 
ho skutočne považuje za „inšpirované” a pochádzajúce 
od Ducha Svätého, takže z neho možno získať „pouče-
nie o spáse”. Písmo sa správne číta tak, že vstúpime do 
rozhovoru s Duchom Svätým, aby sme tak získali svetlo 
„na poúčanie, na usvedčovanie, na nápravu a na výchovu 
v spravodlivosti“ (2 Tim 3, 16). 

Ďalšia pripomienka spočíva v upozornení na „po-
klad“ (parathéke): je to špeciálne slovo pastorálnych 
listov označujúce Tradíciu apoštolskej viery, ktorú treba 
chrániť s pomocou Ducha Svätého prebývajúceho v nás. 
Tento takzvaný „poklad“ treba teda považovať za súhrn 
apoštolskej Tradície a za kritérium vernosti ohlasovaniu 
evanjelia. 

A tu si musíme uvedomiť, že v pastorálnych listoch, 
ako aj v celom Novom zákone termín „Písma“ znamená 
výslovne Starý zákon, pretože písma Nového zákona buď 
ešte neexistovali, alebo ešte netvorili súčasť kánonu Pís-
ma. Tradícia apoštolského ohlasovania, tento „poklad“, 
je teda kľúčom k takému čítaniu, ktoré umožní pochopiť 
Písma Nového zákona. K Písmu a Tradícii, Písmu a apoš-
tolskému ohlasovaniu, sa teda pristupuje ako ku kľúču 
čítania a v tomto zmysle navzájom súvisia a prelínajú sa, 
aby spolu vytvorili „pevný Boží základ“ (2 Tim 2, 19). 
Apoštolské ohlasovanie, Tradícia, je nutné na uvedenie do 
pochopenia Písma a na zachytenie Kristovho hlasu. Treba 
sa teda „držať spoľahlivého slova podľa učenia, aby bolo 
schopné aj povzbudzovať v zdravom učení“ (Tít 1, 9). Zá-
kladom tohto je práve viera v dejinné zjavenie sa dobroty 
Boha, ktorý v Ježišovi Kristovi konkrétne prejavil svoju 
„lásku k ľuďom“, lásku, ktorá je v originálnom gréckom 
texte príznačne označovaná ako filanthropía (Tít 3, 4; po-
rov. 2 Tim 1, 9 – 10) - Boh miluje ľudstvo.

Celkovo je zrejmé, že kresťanské spoločenstvo sa 
utvára podľa presných pravidiel a jeho identita je nie-
lenže vzdialená od neprimeraných interpretácií, ale pre-
dovšetkým potvrdzuje svoje zakotvenie v podstatných 
bodoch viery, ktorá je tu synonymom „pravdy“ (1 Tim 2, 
4.7; 4, 3; 6, 5; 2 Tim 2, 15. 18. 25; 3, 7. 8; 4, 4; Tít 1, 1. 
14). Vo viere sa ukazuje základná pravda o tom, kto sme 
my, kto je Boh a ako máme žiť. A Cirkev je označovaná 
za „stĺp a oporu“ (1 Tim 3, 15) tejto pravdy (pravdy viery). 
V každom prípade ostáva Cirkev otvoreným spoločen-
stvom univerzálneho rozsahu, ktoré sa modlí za všetkých 
ľudí každej triedy a postavenia, aby dospeli k poznaniu 
pravdy, lebo Boh „chce, aby boli všetci ľudia spasení a po-
znali pravdu“, lebo Ježiš Kristus „vydal seba samého ako 
výkupné za všetkých“ (1 Tim 2, 4 – 5). 

Pre tieto listy je teda určujúci silný zmysel pre univer-
zálnosť, aj keď spomínané komunity sú ešte malé. Okrem 
toho tieto kresťanské spoločenstvá „nikoho nepotupujú” 
a „prejavujú všemožnú vľúdnosť všetkým ľuďom“ (Tít 
3, 2). To je prvý dôležitý prvok týchto listov: univerzál-
nosť a viera ako pravda, ako kľúč k čítaniu Písma, a živá 
viera otvorená pre všetkých a svedčiaca o Božej láske ku 
všetkým.

Ďalším typickým prvkom týchto listov je, že sa zamýš-
ľajú nad služobnou štruktúrou Cirkvi. V nich sa po prvý 
raz predstavuje trojité rozdelenie na biskupov, kňazov 
a diakonov (porov. 1 Tim 3, 1 – 13; 4, 13; 2 Tim 1, 6; Tít 1, 
5 – 9). V pastoračných listoch môžeme pozorovať splynu-
tie dvoch rôznych služobných štruktúr, a tým vytvorenie 
definitívnej podoby služieb v Cirkvi. V listoch, ktoré Pa-
vol napísal uprostred svojho života, hovorí o „biskupoch 
a diakonoch“ (Flp 1, 1): to je typická štruktúra Cirkvi, 
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Svätý Otec rozhodol  
o zrušení exkomunikácie štyroch 

biskupov Bratstva Pia X.

Vatikán (24. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
dekrétom Kongregácie pre biskupov vyhovel žia-
dosti štyroch biskupov Bratstva Pia X. o zrušenie 
ich exkomunikácie. Tí boli od roku 1988 v schizme 
s Katolíckou cirkvou. Príčinou tohto rozkolu bolo 
vysvätenie biskupov arcibiskupom Marcelom Le-
febvrem bez súhlasu Svätého Otca. Keď tento krok 
pápež Ján Pavol II. označil za akt schizmy a exko-
munikoval ich, arcibiskup Lefebvre založil Bratstvo 
Pia X. Medzi štyrmi biskupmi sú Bernard Fellay, 
Bernard Tissier de Mallerais, Richard Williamson 
a Alfonso de Galarreta.

Dekrét o zrušení exkomunikácie podpísal pre-
fekt Kongregácie pre biskupov kardinál Giovanni 
Battista Re. Okrem iného sa v ňom uvádza:

„Týmto aktom chce Svätá stolica upevniť vzá-
jomné vzťahy dôvery a zintenzívniť a stabilizovať 
vzťahy medzi Bratstvom Pia X. a Apoštolskou sto-
licou. Tento dar viery, na konci vianočných sviatkov, 
má tiež byť znakom na podporu jednoty v láske uni-
verzálnej Cirkvi a má tiež odstrániť rozdelenie“.

Žiadosť o zrušenie adresovali biskupi 15. de-
cembra predsedovi Pápežskej komisie „Ecclesia 
Dei“ kardinálovi Castrillónovi Hoyosovi.          -sg-

Irackí biskupi darovali  
Svätému Otcovi bohoslužobné 

rúcha svojich mučeníkov

Vatikán (26. januára, RV) – Chaldejskí biskupi darova-
li Svätému Otcovi liturgické rúcha svojich mučeníkov. 
Urobili tak pri príležitosti ich  návštevy Ad limina apos-
tolorum vo Vatikáne. Počas audiencie odovzdali irackí 
biskupi Benediktovi XVI. bohoslužobné rúcho arcibis-
kupa Paula Fraja Rahhoa a štólu brata Ragheeda Ganni-
ho. Obaja muži zomreli násilnou smrťou v Mosule. 
Arcibiskup Rahho v roku 2008 a Ragheed Ganni v ro-
ku 2007. Svätý Otec prijal tieto dary s dojatím a dodal 
– „ich obeta je znakom lásky k Cirkvi a k ich krajine.“

Benedikt XVI. tiež vyzval irackých biskupov, aby 
pokračovali v misijnej službe „humánneho a duchovné-
ho rozvoja“ najmä medzi mladými ľuďmi. Nástupca na 
Petrovom stolci ich tiež požiadal, aby zostávali blízko 
pri svojich veriacich, v ich potrebách a ťažkostiach, naj-
mä pri chorých a trpiacich.

Svätý Otec tiež podporil myšlienku synody, o kto-
rú požiadali irackí biskupi a ktorá by sa mala začať 
v máji.                                         -ap-

ktorá sa sformovala v prostredí pohanského sveta. V nej 
ostáva dominantnou postava samotného apoštola, a preto 
sa ďalšie služby vyvíjajú len postupne.

Kým - ako sme povedali - v pohanskom prostredí 
máme len biskupov a diakonov, no nie kňazov, v cirk-
vách, ktoré vznikli v židovsko-kresťanskom prostredí, sú, 
naopak, dominantnou štruktúrou kňazi. V dvoch pastorál-
nych listoch sa obe štruktúry napokon spoja: „episcopus“ 
(biskup) (porov. 1 Tim 3, 2; Tít 1, 7) sa tam vždy vysky-
tuje v jednotnom čísle a s určitým členom: „ten“ biskup. 
A popri biskupovi tu nachádzame presbyterov (kňazov) 
a diakonov. Postava apoštola naďalej dominuje, no tieto 
tri listy, ako sme už povedali, už nie sú adresované komu-
nite, ale jednotlivým osobám: Timotejovi a Títovi, ktorí sa 
na jednej strane javia ako biskupi a na druhej strane začí-
najú zaujímať miesto samotného apoštola.

Pozorujeme tu teda vznik skutočnosti neskôr ozna-
čovanej ako „apoštolská postupnosť“. Pavol veľmi 
slávnostným tónom hovorí Timotejovi: „Nezanedbá-
vaj dar, ktorý je v tebe a ktorý si dostal skrze proroc-
tvo, vkladaním rúk starších“ (1 Tim 4, 14). Možno 
povedať, že v týchto slovách sa začína ukazovať aj 
sviatostný charakter tejto služby. A tak dostávame zá-
kladnú katolícku štruktúru: Písmo a Tradícia, Písmo 
a ohlasovanie, ktoré tvoria jeden celok. K tejto takpo-
vediac doktrinálnej štruktúre však treba pridať aj per-
sonálnu štruktúru: nástupcov apoštolov ako svedkov 
apoštolského ohlasovania.

Nakoniec je dôležité poznamenať, že v týchto listoch 
Cirkev chápe samu seba vo veľmi ľudských termínoch, 
v analógii k domovu a rodine. Zvlášť v 1 Tim 3, 2 – 7 čí-
tame veľmi podrobné inštrukcie o tom, aký má byť bis-
kup. Napríklad „musí byť bez úhony, muž jednej ženy, 
triezvy, rozvážny, slušný, pohostinný, schopný učiť; nie 
pijan, ani bitkár, ale skromný, nie neznášanlivý, ani cham-
tivý; musí dobre viesť svoj dom a deti držať v poslušnos-
ti a v celkovej mravnej čistote. Veď kto nevie viesť svoj 
dom, ako sa bude starať o Božiu cirkev?!... Musí mať aj 
dobré svedectvo od tých, čo sú mimo.“ Treba zdôrazniť 
jeho schopnosť učiť (porov. aj 1 Tim 5, 17), o ktorej sa ho-
vorí aj v iných textoch (porov. 1 Tim 6, 2; 2 Tim 3, 10; Tít 
2, 1), a tiež zvláštnu osobnostnú črtu „otcovstva“. Biskup 
je považovaný za otca kresťanského spoločenstva (porov. 
tiež 1 Tim 3, 15). 

Predstava Cirkvi ako „Božieho domu“ má napokon 
základ už v Starom zákone (porov. Nm 12, 7) a je sfor-
mulovaná nanovo v Hebr 3, 2. 6, pričom – ako čítame 
zas inde - všetci kresťania už nie sú cudzinci ani prišelci, 
ale spoluobčania svätých a patria do Božej rodiny (porov. 
Ef 2, 19).

Prosme Pána i sv. Pavla, aby sme ako kresťania vo 
vzťahu k spoločnosti, v ktorej žijeme, mohli sami seba 
čoraz viac charakterizovať ako členov „Božej rodiny“. 
A modlime sa, aby si pastieri Cirkvi čoraz viac osvojovali 
otcovské cítenie, ktoré je zároveň nežné i silné, a tak bu-
dovali Boží dom, spoločenstvo, Cirkev. 

                                          Preložila Mária Spišiaková 
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Príhovor Benedikta XVI. novému 
veľvyslancovi Francúzska  

pri Svätej stolici

Vatikán (26. januára, RV) – Apoštolská cesta do 
Francúzska, otázky bioetiky a tiež aktuálna eko-
nomická kríza – to boli hlavné témy rozhovoru 
pápeža Benedikta XVI. s novým veľvyslancom 
Francúzska pri Svätej stolici, ktorým je Lefebvre 
de Laboulaye, ktorý odovzdal do rúk Svätého Otca 
svoje poverovacie listiny. „Katolícke spoločen-
stvo“ – povedal Benedikt XVI. – „je jednou zo ži-
vých síl krajiny“.

Benedikt XVI. sa s pozdravom obrátil aj na pre-
zidenta Francúzska Nicolasa Sarkozyho, za jeho 
činnosť a službu v krajine a francúzskemu ľudu. 
Pápež Benedikt XVI. si tiež spomenul na svoju 
apoštolskú cestu do Francúzska pri príležitosti 150. 
výročia Lurdských zjavení.

Potom hovoril Svätý Otec na tému bioetiky vo 
Francúzsku. Vyjadril spokojnosť s tým, že parla-
mentné poslanie v prípade relatívnych otázok pri 
konci života doviedol k múdrym záverom plným 
ľudskosti, keď navrhol posilniť úsilie na to, aby 
bolo o chorých lepšie postarané. Pápež Benedikt 
XVI. tiež hovoril o aktuálnej medzinárodnej situ-
ácii a o ekonomickej kríze, ktorej musia čeliť via-
ceré národy. Tieto ťažkosti tiež Svätý Otec označil 
príležitosťou na zlepšenie finančných mechaniz-
mov, ako aj na zníženie starých a nových spôso-
bov chudoby. V závere dodal, že niet pochýb, že 
medzinárodné spoločenstvo, v ktorom hrá Fran-
cúzsko významnú úlohu, prispeje správnym spôso-
bom k podpore pokoja medzi národmi a k rozvoju 
každej krajiny.                                    -sg- 

Príhovor Benedikta  
XVI. Tribunálu Rímskej roty

Vatikán (29. januára, RV) – Tribunál Rímskej roty 
stretnutím s pápežom Benediktom XVI. začal nový 
súdny rok. Svätý Otec sa pri tejto príležitosti jeho čle-
nom prihovoril na tému anulovania manželstva. Najprv 
si zaspomínal na slová svojho predchodcu pápeža Jána 
Pavla II. spred 20 rokov o psychickej neschopnosti 
v prípadoch neplatnosti manželstva – problému, ktorý 
– ako dodal - je aj v dnešnej dobe veľmi aktuálny.

Benedikt XVI. ďalej vyzval k veľkej pozornosti 
pracovníkov v oblasti práva, aby s týmito prípadmi 
pracovali s náležitou vážnosťou, čo je práve v kom-
petencii Rímskej roty. Spomenul tiež niektoré dôvody 
(princípy) pre vyhlásenia manželstva za neplatné, aby 

sa nestalo že sa budú zamieňať s dôvodmi neschop-
nosti či ťažkosťami.

Skutočná neschopnosť – potvrdzuje pápež – je 
mysliteľná, len ak je prítomná vážna podoba anomálie 
- prítomná už v čase manželstva - ktorá narúša základ-
né schopnosti chápať, a/alebo chcieť“ a teda schopnosť 
slobodného výberu štatútu života. Musí ísť o anomáliu, 
ktorá spôsobuje nielen vážne ťažkosti, ale aj nemož-
nosť vykonávať úlohy týkajúce sa základných povin-
ností manželstva. Potom dodal:

„Hrozí tu teda riziko, že upadneme do antropolo-
gického pesimizmu, ktorý vo svetle každodennej si-
tuácie považuje za takmer nemožné vziať sa. Napriek 
tomu, že takáto situácia nie je rovnaká v rozličných 
oblastiach sveta, nemôžeme si zamieňať skutočnú 
neschopnosť manželstva s reálnymi ťažkosťami, 
v ktorých sa mnohí ocitajú, najmä mladí, keď do-
spejú k názoru, že manželský zväzok je nemysliteľ-
ný a nepraktizovateľný. Práve znovu utvrdenie sa vo 
vrodenom zmysle pre manželstvo je naopak práve 
ten východiskový bod, ktorý má dvojiciam pomáhať 
objavovať prirodzenú povahu manželstva a význam, 
ktorý má v pláne spásy. To, o čo tu nakoniec ide, je 
samotná pravda o manželstve, ktorého hodnota ne-
záleží od následného správania sa manželov, ale od 
schopnosti osvojenia si manželského puta.“

V závere sa Svätý Otec dotkol prípadov anu-
lovania manželstva pre psychickú neschopnosť. 
V týchto prípadoch odporučil sudcom, aby si na 
pomoc prizvali odborníkov, ktorí im pomôžu pri 
rozhodnutí.                                                                     -sg-

Posolstvo Svätého Otca  
k oslavám v Španielsku

Vatikán (26. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. ad-
resoval veriacim posolstvo pri príležitosti záverečných 
osláv 1750. výročia mučeníctva svätých - biskupa Fruc-
tuosa a dvoch diakonov - Auguria a Eulogia v Španiel-
sku, ktoré sa slávnosťou Eucharistie skončili v meste 
Tarragona.

V posolstve, ktoré na slávnosti prečítal vatikánsky 
vyslanec kardinál Julian Herranz, Svätý Otec vyjadril 
želanie, aby „vo veriacich v kresťanskom živote, v rodi-
nách a v celej spoločnosti zažiarila taká istá viera muče-
níkov“. V závere dodal tiež želanie, aby táto spomienka 
priniesla nový záujem vo všetkých veriacich o ohlaso-
vanie dobrej Kristovej zvesti v rodinnom i sociálnom 
prostredí s novým zanietením.

Na slávnosti boli prítomní aj apoštolský nuncius ar-
cibiskup Manuel Monteiro de Castro, arcibiskup Barce-
lony kardinál Louis Martinez Sistach, viacero civilných 
predstaviteľov a viac ako dvetisíc veriacich.              -sg-
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Novým patriarchom  
Ruskej pravoslávnej cirkvi  

sa stal metropolita Kiril

Rusko/Vati-
kán (28. ja-
nuára, RV) 
– Metropolita 
Kiril je no-
vým patriar-
chom Ruskej 
pravoslávnej 
cirkvi – uvá-
dza sa v ko-
muniké Pá-
pežskej rady 

na podporu jednoty kresťanov. Po včerajšej voľbe sa tak 
patriarchom Moskvy a celého Ruska stal doterajší met-
ropolita Smolenska a Kaliningradu a zároveň predseda 
Úradu vonkajších cirkevných vzťahov moskovského 
patriarchátu.

Ako sa ďalej uvádza v komuniké, rada sa teší z nového 
patriarchu, s ktorým už mnohé roky udržiava priateľské 
vzťahy a ktorý sa so Svätým Otcom stretol krátko po jeho 
zvolení za metropolitu v apríli 2005, ako aj na spoloč-
ných stretnutiach v máji 2006 a decembri 2007. V závere 
komuniké je vyjadrená dôvera, že sa v ceste zbližovania 
bude pokračovať aj napriek ťažkostiam a vytvorí sa spo-
lupráca v sociálnej a kultúrnej oblasti.  -jv-/ snímka internet

Svätý Otec poslal telegram  
novému patriarchovi Ruskej  

pravoslávnej cirkvi

Vatikán (28. januára, RV) – Svätý Otec poslal telegram 
novému patriarchovi Ruskej pravoslávnej cirkvi. Bene-
dikt XVI. v ňom blahoželá patriarchovi Kirilovi k jeho 
zvoleniu. V telegrame sa píše: „Prajem vám silu a ra-
dosť z napĺňania najväčšej úlohy, ktorá leží pred Vami.” 
Svätý Otec nového patriarchu ubezpečil o svojich mod-
litbách. Ďalej sa v telegrame píše:

„Obraciam sa na Boha, aby Vám udelil hojnosť 
múdrosti rozpoznávať Jeho vôľu, zotrvať v službe lásky 
ľuďom, ktorí sú zverení Vášmu patriarchálnemu vede-
niu a podporovať ich k vernosti evanjeliu a najväčším 
tradíciám Ruskej pravoslávnej cirkvi. Nech Všemohúci 
tiež žehná Vaše úsilie podporovať dialóg medzi pravo-
slávnymi cirkvami a tiež naplno rozvíjať dialóg medzi 
katolíkmi a pravoslávnymi.”

Pápež Benedikt XVI. zároveň patriarchu ubezpe-
čil, že Katolícka cirkev chce spolupracovať s Rus-
kou pravoslávnou cirkvou na jasnejšom svedectve 

kresťanského posolstva a hodnotách, “ktoré môžu 
udržiavať dnešný svet v jednote na ceste pokoja, 
spravodlivosti a láskavej starostlivosti o tých, ktorí 
sú na okraji spoločnosti.”             -ap- 

Pápež Benedikt XVI. sa prihovoril 
biskupom Ruska

Vatikán (29. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa  vo 
štvrtok stretol s ruskými biskupmi, ktorí sú na úradnej 
návšteve Ad Limina apostolorum vo Vatikáne a Ríme. 
Svätý Otec ich vyzval najmä na posilnenie dialógu 
s Pravoslávnou cirkvou, aby tak spolu čelili veľkým kul-
túrnym a etickým výzvam súčasnosti. Potom dodal:

„Cirkevný priestor v Rusku, v krajine poznačenej 
tisícročnou pravoslávnou tradíciou, s bohatým nábožen-
ským a kultúrnym dedičstvom, si vyžaduje obnovu záuj-
mu a úsilia pri šírení ľudských a duchovných hodnôt.“

Pápež Benedikt XVI. ďalej vysvetlil, že osobitne 
dôležité je podporovať dialóg s pravoslávnymi, dialóg, 
v ktorom sú „napriek dosiahnutým pokrokom ešte stále 
ťažkosti.“ Svätý Otec vyjadril svoju duchovnú blízkosť 
k Ruskej pravoslávnej cirkvi, ktorá sa teší zo zvolenia 
metropolitu Kirila za nového patriarchu Moskvy a celého 
Ruska. Práve jemu vyjadril Svätý Otec svoje blahožela-
nie za „dôležitú cirkevnú úlohu, ktorá mu bola zverená.“

Potom Svätý Otec vyzval biskupov, aby v zjedno-
tení pokračovali v pastoračných aktivitách „čerpajúc 
zo skúseností univerzálnej Cirkvi.“ Jednota, ako dodal 
„rastie a rozvíja sa v konkrétnych situáciách rozličných 
miestnych cirkví.“ V tejto súvislosti dodal, že 2. vatikán-
sky koncil nám pripomína, že jednotliví biskupi sú vidi-
teľným základom jednoty vo svojich cirkvách a v nich 
a z nich je postavená Katolícka cirkev.

V priestore, ktorý je charakteristický v Rusku ako aj 
v ďalších častiach sveta, poznačeného od krízy rodiny 
a následného demografického poklesu, vyzýva Benedikt
XVI. biskupov, aby pokračovali v spolupráci so štátny-
mi predstaviteľmi a aby svoju pozornosť obracali najmä 
na mladých, ktorým je Katolícka ruská cirkev vyzvaná 
šíriť dedičstvo svätosti a dôvery v Kristovi. V závere 
Svätý Otec dodal, aby nestrácali odvahu, ak pastorač-
né výsledky nebudú hneď zodpovedať ich úsiliu a aby 
pokračovali v podpore kňazských povolaní a tiež v ak-
tivitách zameraných na duchovný rast veriacich laikov. 
Svätý Otec ich tiež vyzval, aby boli „otcami a vzormi 
v službe svojim blízkym“ a aby životy laikov boli od-
poveďou na volanie k univerzálnosti a svätosti. Podľa 
Svätého Otca je pri tomto dôležité čeliť veľkým kultúr-
nym a etickým výzvam sveta v jednote, a aby tak bránili 
dôstojnosť človeka a jeho práva, ako aj život v každej 
jeho fáze, a rovnako aj práva rodiny a ďalšie naliehavé 
ekonomické a sociálne otázky.                                     -sg- 
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Svätá stolica k Roku astronómie 
a prípadu Galileo

Vatikán (29. januára, RV) – Tlačové stredisko Svätej 
stolice zverejnilo svoje iniciatívy v súvislosti s Rokom 
astronómie a medzinárodným stretnutím na tému „Gali-
leo Galilei“, ktorá bude vo Florencii od 26. do 30. mája.

V správe sa píše, že Rok astronómie je pre Svätú sto-
licu veľkou príležitosťou na štúdium a dialóg. „Medzi 
pozorovaním hviezdneho neba a náboženstvom je úzke 
puto. Takmer vo všetkých kultúrach a civilizáciách je 
pozorovanie neba poznačené hlbokým náboženským ci-
tom, pretože práve týmto pozorovaním hľadalo ľudstvo 
odpovede na mnohé otázky” – uvádza sa v správe.

Ďalej sa píše o dejinách Cirkvi a o astronómii, ktorá 
v nich mala privilegované miesto a tiež o Roku astro-
nómie, ktorý vyhlásila Organizácia spojených národov 
pri spomienke na 400. výročie prvých objavov v tomto 
odbore, pričom za hlavného protagonistu zvolila Galilea 
– prvého človeka, ktorý zacielil teleskop smerom k nebu 
a zažil ten úžasný a nový pocit. „On tak otvoril ľudstvu 
svet, dovtedy nepoznaný a rozšíril tak hranice našich 
možností. Cirkev si ctí osobnosť Galilea, geniálneho 
inovátora a jej syna” – uvádza sa v správe.

V poslednej časti sa stanovisko zmieňuje o komisii, 
ktorú zriadil pápež Ján Pavol II. na preskúmanie prípadu 
Galileo, aby tak boli odstránené všetky dohady v súvis-
losti s konfrontovaním vedy a viery. Komisia vedená 
kardinálom Paulom Poupardom mala odvahu poukázať 
na chyby sudcov Galilea, ktorí boli „neschopní oddeliť 
vieru od tisícročnej kozmológie“ a zakázali jeho učenie.

„Dnes sa už v pokojnej atmosfére, môžeme pozerať 
na osobnosť Galilea a vidieť v ňom veriaceho, ktorý sa 
v kontexte svojej doby pokúšal spojiť výsledky svojich 
vedeckých výskumov s obsahom kresťanskej viery. Pre 
toto si Galileo zaslúži naše úctu a našu vďaku” – uzatvá-
ra stanovisko Svätej stolice.                       -sg- 

Významné pokroky  
vo vzťahoch medzi Katolíckou 

a Pravoslávnou cirkvou

Vatikán (27. januára, RV) – Vzťahy medzi Katolíckou 
a Pravoslávnou cirkvou sa za posledné roky posilnili. 
„Zlepšenie obojstrannej dôvery medzi kresťanmi“ ozna-
čil za veľmi významné aj sekretár Katolíckeho výboru 
pre kultúrnu spoluprácu s pravoslávnymi cirkvami a pra-
voslávnymi východnými cirkvami v rámci Pápežskej 
rady na podporu jednoty kresťanov, jezuitský páter Mi-
lan Zust.

Páter Zust hovoril o tom, že osobné vzťahy medzi 
kresťanmi sú účinným prostriedkom podpory pri ich 
spoločnej ceste k jednote. V tejto súvislosti vyzdvihol aj 
stretnutie predsedu Pápežskej rady na podporu kresťanov 
kardinála Waltra Kaspera na sviatok sv. Cyrila a Metoda 
s metropolitom Kirilom v Moskve v máji. Ďalej vyzdvi-
hol stretnutie na Ukrajine, na ktorom sa v decembri 2007 
kardinál Kasper stretol s metropolitom Volodymyrom.

Vzťahy medzi týmito cirkvami označil páter Zust za 
dôležité hlavne z hľadiska ťažkého obdobia v minulosti, 
v ktorom boli predstavitelia oboch náboženstiev prena-
sledovaní komunistickým režimom. Ako sa vyjadril pre 
L´Osservatore Romano, k priateľským vzťahom prispel 
aj Katolícky výbor pre kultúrnu spoluprácu s pravosláv-
nymi cirkvami. Za podstatnú úlohu označil to, aby boli 
pre pravoslávnych seminaristov k dispozícii štipendiá, 
aby mohli v Ríme študovať na pápežských fakultách. -jv-

Posolstvo Benedikta XVI.  
Katolíckej únii talianskej tlače  

pri príležitosti 50. výročia jej vzniku

Vatikán (24. januára, RV) – „Dozvedel som sa, že Ka-
tolícka únia talianskej tlače, ktorej ste predsedom má 
v týchto dňoch národný kongres pri príležitosti 50. výro-
čia vzniku. Chcem Vám teda vyjadriť vďaku za službu, 
ktorú únia vykonávala počas svojich 50 rokov činnosti 
v Cirkvi a v krajine“ – týmito slovami sa začína posol-
stvo Svätého Otca adresované predsedovi únie Massi-
movi Milonemu.

Benedikt XVI. pokračuje slovami o tom, že s odstu-
pom pol storočia vidíme, koľko vecí sa zmenilo, naj-
viditeľnejšie je to v oblastiach, ktoré smerujú od vedy 
k technológii či od ekonómie ku geopolitike, menej oči-
vidne, ale zato viac do hĺbky a aj s viacerými obavami 
to vidíme v oblasti súčasnej kultúry, v ktorej sa zdá byť 
rešpekt pre dôstojnosť človeka a zmysel pre hodnoty 
ako spravodlivosť, sloboda a solidárnosť - základné pre 
prežitie spoločnosti - značne oslabený.

V posolstve sa ďalej píše: „Práca katolíckych novi-

nárov, zakotvená v dedičstve princípov, ktoré sú zako-
renené v evanjeliu sa dnes zdá byť ešte namáhavejšou: 
pri hľadaní spoločných hodnôt musíte totiž k zmyslu pre 
zodpovednosť a k duchu služby, ktoré vás odlišujú, pri-
pojiť aj stále výraznejšiu profesionalitu a veľkú schop-
nosť dialógu s laickým svetom.“

V závere Svätý Otec v posolstve dodal, že si je ve-
domý, že úloha, ktorú katolícki novinári vykonávajú je 
stále náročnejšia, pretože priestor na slobodu je v nej stá-
le viac napádaný a ekonomické a politické záujmy majú 
nezriedka prevahu nad duchom služby a nad kritériom 
spoločného dobra. Benedikt XVI. preto novinárov vy-
zval, aby nepristúpili na kompromisy v tak dôležitých 
hodnotách, ale aby boli odvážnymi, pretože čistota sve-
domia je niečo, čo nie je možné oceniť.                  -sg-

SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI 
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Európski biskupi na tému  
životného prostredia

Švajčiarsko (27. januára, RV) – Púť za spoločnú zod-
povednosť, modlitba a ekumenická spolupráca - to sú 
hlavné body a priority, na ktorých sa zhodli účastníci 
stretnutia Komisie životného prostredia Rady konferen-
cií biskupov Európy, ktoré bolo v týchto dňoch vo švaj-
čiarskom meste San Gallo.

Po vzájomných rozhovoroch na témy klimatických 
zmien ako aj na tému nových podporných foriem živo-
ta, o ktorých sa hovorilo aj na III. európskom ekume-
nickom zhromaždení v meste Sibiu v roku 2007, chce 
komisia nájsť najmä nové formy spolupráce v oblasti 
životného prostredia.

Jednou z iniciatív je „Púť za zodpovednosť pre to, čo 
bolo stvorené“. Komisia chce tiež podporovať výmenu 
názorov a spoločnú cestu pri otváraní nových perspek-
tív. V súvislosti s hlavnou výzvou stretnutia, ktorou bola 
téma klimatických zmien sa chce komisia zamerať najmä 
na hľadanie ekumenickej spolupráce a predstaviť návrh 
spoločných postojov na Svetovej konferencii v Kodani, 
ktorá bude v novembri 2009.                -sg-

Španielsko - „európska krajina 
potratov“

Španielsko (27. januára, RV) – Diskusie o potratoch 
v Španielsku neutíchajú. Vláda chce novým návrhom zá-
kona rozšíriť súčasnú legislatívu o možnosť vykonávať 
interrupcie do 12. týždňa tehotenstva bez akýchkoľvek 
obmedzení. Minulý týždeň na to reagovala Katolícka 
cirkev v komuniké Konferencie biskupov Španielska, 
v rámci ktorého sa vyjadril emeritný arcibiskup Fernando 
Sebstián Aguilar, ktorý povedal, že „takýto zákon zmení 
Španielsko na európsku krajinu potratov.“

V Španielsku doteraz existujú tri zákony – pôvodný 
z roku 1985, ktorý umožňuje vykonávať potraty v troch 
prípadoch: počas prvých 12. týždňov tehotenstva, ak sa 
žena stala obeťou znásilnenia, do 22. týždňa, ak je plod 
poškodený, a počas celej gravidity, ak existuje hrozba, 
že tehotenstvo fyzického alebo psychického poškode-
nia zdravia matky. Prakticky sa tak týmto zákonom pod 
zámienkou zlého psychického stavu matky vykonáva 
ročne veľa potratov pre ekonomické či partnerské prob-
lémy. Druhý zákon prijatý v roku 2007 umožňuje ano-
nymné potraty a momentálne sa hovorí o treťom, ktorý 
by dovolil bez akýchkoľvek obmedzení vykonávať po-
traty do 12. týždňa gravidity.

Španielsko je už teraz krajinou s najvyšším počtom 
potratov v Európskej únii. Podľa údajov, ktoré zverej-
nilo v decembri minulého roka Ministerstvo zdravotníc-

tva, sa v krajine vykonalo takmer 113 tisíc potratov, čo je 
o desať percent viac ako v roku 2007 a dvojnásobne viac 
v porovnaní s rokom 1998. Alarmujúce je, že lekári, kto-
rí si chcú uplatniť výhradu vo svedomí, musia pacientky 
upovedomiť o iných zdravotných zariadeniach, kde je 
možné potrat vykonať. Španielski biskupi hovoria v prí-
pade tejto alarmujúcej situácii o nenarodených deťoch 
ako o nových „nevinných svätcoch“ súčasnosti.          -jv-

Sväté omše Slovenskej katolíckej 
misie v Ríme na novom mieste

Dňa 25. januára 2009, na sviatok Obrátenia sv. Pavla, sa 
po prvýkrát spoločenstvo viacerých Slovákov žijúcich 
v Ríme stretlo na sv. omši Slovenskej katolíckej misie 
v Ríme na novom mieste. Je ním kostol „San Girolamo 
della Carità“ na via di Monserrato 62A, ktorý v súčas-
nosti patrí do komplexu knižnice Pápežskej Univerzity 
Svätého Kríža. Tento kostol ponúka Slovenskej misii 
v Ríme nové pastoračné možnosti.

Svätú omšu celebroval Juraj Vittek, duchovný správ-
ca misie. Prítomní boli aj veľvyslanec SR pri Svätej Sto-
lici Jozef Dravecký a veľvyslanec SR v Talianskej re-
publike Stanislav Vallo. Po sv. omši pozdravil slovenské 
spoločenstvo Misie aj rektor kostola don Oscar Maixé.

S kostolom Gesù e Maria a spoločenstvom augustiá-
nov, kde sa doteraz spoločenstvo Misie stretávalo a kde 
je pochovaný augustinián slovenského pôvodu Alojz 
Mária Chmeľ, si Misia i naďalej zachováva priateľské 
vzťahy a kontakty. Slovenské sväté omše v kostole San 
Girolamo della Carità budú pravidelne v nedeľu o 16:30 
h. Zvyčajne sa tu stretáva niekoľko desiatok slovenských 
veriacich, medzi ktorými najmä študenti, pútnici, ľudia 
prichádzajúci do Ríma na stáže, pracovníci diploma-
tických služieb a tí, ktorí v Ríme dlhodobejšie pracujú 
alebo tu majú založenú rodinu. Informácie o aktivitách 
misie zabezpečuje elektronický servis s adresou katolic-
kamisiarim@gmail.com.

„Kostol San Girolamo della Carità povstáva nad 
rímskym domom sv. Pavly, ktorá vo IV. storočí prijíma 
ako hosťa svätého Hieronyma, ktorého zavolal do Ríma 
pápež Damaz, aby pracoval na Vulgáte. Tento učiteľ 
Cirkvi nebol jediným, ktorý tu prebýval. V roku 1551 sa 
tu usadil sv. Filip Neri, ktorý tu zostal takmer 33 rokov. 
V tomto kostole stretol všetkých hrdinov obnovy Cirkvi 
svojej doby: svätého Ignáca Loyolského, svätého Kami-
la z Lellis, svätého Karla Boromejského, svätého Félixa 
z Cantalice a iných protagonistov protireformácie. Tu 
Filip ustanovil Oratórium a naučil mnohých Rimanov 
modliť sa Quarantore a zamilovať si Eucharistiu. Mno-
hí umelci dali kostolu krásu a lesk, no najväčšou krásou 
zostáva to, že ho navštevovali svätí, ktorí mu nepretržite 
dávali tak veľa.“                                                          Juraj Vittek
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Katolíci vo Vietname  
pomáhajú chudobným

Vietnam (26. januára, RV/AsiaNews) - Ekonomická 
kríza naplno zasiahla aj socialistický Vietnam. Pribú-
dajú ľudia, ktorí trpia hladom. Nadmerne totiž stúpli 
ceny za jedlo a palivo. V meste Ho Chi Minh, otec 
Dominic Truong Kim Huong, kňaz z diecézy Phu 
Hanh, požiadal svojich farníkov o finančnú zbierku
pre najbiednejších. Po tejto výzve vyzbierali veriaci 
vyše 12 tisíc amerických dolárov. Peniaze rozdelili 
medzi 200 rodín, väčšinou budhistických.

Finančná zbierka pre najbiednejších ľudí nie je žiad-
nou novinkou. Veriaci vo Vietname ju usporadúvajú od 
roku 1997. Po prvý raz ju odštartovali na Popolcovú stre-
du. Za viac ako desať rokov vyzbierali katolícke rodiny 
do tzv. „piggy banky“ 32 miliónov amerických dolárov.

S ďalšou iniciatívou prišiel kňaz Joseph Le Quang 
Uy. Zriadil webovú stránku. Práve prostredníctvom 
nej žiada podporu pre chudobných vo Vietname. Ľu-
dia nezostávajú k tejto výzve nečinní a dary prichá-
dzajú nielen z Vietnamu, ale aj z Austrálie, Belgicka, 
Kanady, Francúzska a USA. Kňaz Joseph Le Quang 
Uy dodáva, že takto získané peniaze potom „využí-
vajú na kúpu jedla, šatstva, liekov či invalidných vo-
zíkov pre chudobných študentov.“ Minulý rok sa do 
týchto aktivít zapojilo aj 100 dobrovoľníkov.      -ap-

Indická vláda ocenila generálnu 
predstavenú Misionárok lásky

India (28. januára, RV/AsiaNews) – Indická vláda oce-
nila generálnu predstavenú Misionárok lásky. Sestra 
Nirmala Joshi získala druhé najvyššie občianske vyzna-
menanie známe ako „Padma Vibhushan“. Indická vláda 
tak ocenila jej prácu, ktorú robí pre najbiednejších v kra-
jine. Sestra Nirmala získané ocenenie venovala práve 
im. „Toto ocenenie je pre všetkých nás – bratov, otcov, 
sestry, dobrovoľníkov a spolupracovníkov, ktorí sa usi-
lujú slúžiť najbiednejším... cez túto prácu sa stávame 
nástrojmi pokoja a lásky“, uviedla a dodala: „ Ocenenie 
je znakom, že indická vláda je odhodlaná chrániť a brá-
niť ústavné práva každého obyvateľa...“ Sestra Nirmala 
Joshi tiež pripomenula, že každý na svete, kto s nimi 
spolupracuje a pracuje pre najbiednejších má výhradné 
právo „budovať civilizáciu založenú na láske.“

Doplňme, že India je prevažne hinduistickou kraji-
nou (80,5%). Ku kresťanstvu sa hlási len 2,3 % obyvate-
ľov.                                -ap-

Nová nigérijská iniciatíva  
podporujúca  

medzináboženský dialóg

Nigéria (28. januára, RV) – Medzináboženská rada Ni-
gérie v spolupráci s nigérijským denníkom pripravila 
špeciálny program zameraný proti násiliu, v ktorom sa 
obracia na mladých kresťanov a moslimov. Jeho cieľom 
je podporovať dialóg medzi mladými Nigérijčanmi.

Ako sa o novej iniciatíve vyjadril arcibiskup mesta 
Abuja a zároveň predseda Asociácie kresťanských cirkví 
v Nigérii, kardinál John Onaiyekan, na mladých sa obra-
cia, pretože nové generácie sú „citlivejšie k tejto situácii 
a medzináboženským krízam.“

Po nedávnych bojoch v meste Jos, na konci minu-
lého roka medzi moslimskými a kresťanskými skupi-
nami zahynulo okolo 400 ľudí. Nepokoje pokračujú 
od roku 2001 a doteraz si vyžiadali viac ako 10-tisíc 
obetí a mnoho materiálnych škôd na oboch stranách. 
Problém sa začal po tom, ako severná časť krajiny, kde 
žijú prevažne moslimovia, vyhlásila islamské právo 
šaría, ktoré kresťania na juhu Nigérie neuznávajú. -jv-

Posolstvo generálneho tajomníka 
OSN k Medzinárodnému dňu  

spomienky na obete holokaustu

USA (27. januára, RV) – Už po štvrtý raz sme si pri-
pomenuli Medzinárodný deň spomienky na obete ho-
lokaustu, ktorými sa počas druhej svetovej vojny stali 
milióny ľudí, najmä Židia.

Pri tejto príležitosti vydal generálny tajomník OSN 
posolstvo, v ktorom zdôraznil, že je potrebné skúmať 
toto obdobie histórie „a naďalej učiť naše deti aj históriu 
týchto najtemnejších kapitol našich dejín. To im potom 
pomôže budovať – lepšie vzhľadom na minulé generácie 
- svet pokojného spolunažívania.“ Pan Ki-mun dodal, že 
aj v dnešnom svete pokračujú krutosti. Zároveň apelo-
val na všetky krajiny, aby bojovali proti antisemitizmu 
a všetkým formám intolerancie a aby pracovali spoloč-
ne pri formovaní nádeje dneška pre lepšiu budúcnosť 
zajtrajška.

Dodajme, že počas druhej svetovej vojny sa obeťami 
holokaustu stalo 12 až 16 miliónov ľudí. Odhaduje sa, 
že polovica z nich boli Židia. Smrť v koncentračných 
táboroch tak pred vyše pol storočím našli nielen Židia 
(pozn. red. pri tzv. „riešení konečnej židovskej otázky), 

ale aj Slovania, Rómovia, ľudia s telesným postihnutím, 
či odporcovia režimu. V plynových komorách vyhasli aj 
životy niektorých svätcov –Edity Steinovej – spolupat-
rónky Európy, či kňaza Maximilána Kolbeho.           -ap-
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Arcibiskup Zvolenský  
sa stretol so zástupcami  
katolíckych časopisov

V priestoroch Konferencie biskupov Slovenska /KBS/ 
v Bratislave sa v pondelok stretol predseda Rady pre 
spoločenské komunikačné prostriedky KBS Mons. 
Stanislav Zvolenský so zástupcami katolíckych časo-
pisov s celoslovenskou pôsobnosťou.

Arcibiskup ocenil prácu jednotlivých redak-
cií a vyjadril radosť z ich rôznorodého pôsobenia 
prostredníctvom printových médií.

Na stretnutí odznelo viacero návrhov na vzá-
jomnú spoluprácu a synergiu. Okrem iného sa zá-
stupcovia redakcií zaoberali otázkou účinnejšej 
propagácie, vytvorenia spoločnej databázy prispie-
vateľov i spoločného postupu v rámci získavania 
prostriedkov z reklamných aktivít. Potrebnou sa 
ukazuje i cesta profesionálnej formácie tých, ktorí 
sa na tvorbe časopisov podieľajú.         Jozef Kováčik

Slávnostné uvedenie do úradu 
nového rožňavského  
diecézneho biskupa

Rožňava (28.1.2009) V stredu sa v Katedrále Nanebo-
vzatia Panny Márie v Rožňave uskutočnila slávnost-
ná sv. omša pri príležitosti uvedenia do úradu nového 
rožňavského diecézneho biskupa Mons. Vladimíra Fila, 
doterajšieho biskupa koadjútora. Zároveň táto sv. omša 
bola modlitbou vďaky emeritného biskupa Mons. Edu-
arda Kojnoka. Slávnosti sa zúčastnil apoštolský nuncius 
na Slovensku Mons. Mario Giordana, arcibiskupi a bis-
kupi zo Slovenska, Maďarska a Ukrajiny, medzi nimi 
aj predseda Rady európskych biskupských konferencií 
kardinál Péter Erdö, a kňazi Rožňavskej diecézy.

V homílii sa prítomným prihovoril biskup Vladimír. 
V novom úrade sa chce zamerať predovšetkým na 

prehlbovanie duchovných hodnôt.
Maďarským veriacim adresoval slová o tom, že ne-

budú veriacimi druhej kategórie. Bude pracovať na tom, 
aby maďarské fary nezostali bez maďarských kňazov. 

V závere slávnosti predniesol príhovor apoštolský 
nuncius Mons. Mario Giordana, a predseda KBS a spiš-
ský diecézny biskup Mons. František Tondra. Pridali 
sa aj slová vďaky emeritnému biskupovi Eduardovi od 
kňazov a laikov a zároveň slová blahoželania a žičenia 
novému diecéznemu biskupovi Vladimírovi.                          
              Martin Keruľ / snímka Peter Zimen

Bratislavská eparchia si pripomenie 
prvé výročie svojho vzniku

V piatok 30. januára 2009 si Gréckokatolícka cirkev na 
Slovensku pripomína prvé výročie svojho nového káno-
nického usporiadania.

Svätý Otec Benedikt XVI. zriadil 30. januára 2008, 
na sviatok Troch svätých svätiteľov – Bazila Veľkého, 
Gregora Teológa a Jána Zlatoústeho, novú gréckoka-
tolícku eparchiu (diecézu) so sídlom v Bratislave. Za 
prvého bratislavského eparchu (diecézneho biskupa) 
vymenoval Mons. Petra Rusnáka, dovtedajšieho farára 
bratislavskej gréckokatolíckej farnosti. Zároveň Svätý 
Otec povýšil Košický apoštolský exarchát (apoštolská 
administratúra) na Košickú eparchiu (diecézu), na čele 
s Mons. Milanom Chauturom CSsR a Prešovskú epar-
chiu na archieparchiu (arcibiskupstvo) na čele s archie-
parchom, Mons. Jánom Babjakom SJ.

Vznik novej bratislavskej eparchie umožnil reorga-
nizáciu štruktúry Gréckokatolíckej cirkvi na Slovenku 
a vytvorenie metropolie sui iuris (cirkevnej provincie 
svojho práva), pozostávajúcej z troch eparchií (Prešov, 
Košice, Bratislava) so sídlom v Prešove. Prvým archie-
parchom metropolitom sa stal dovtedajší prešovský 
eparcha, Mons. Ján Babjak SJ.

Oslavy prvého výročia vzniku Bratislavskej eparchie 
sa budú konať v sobotu, 31. januára 2008 v Katedrále 
Povýšenia sv. Kríža (pri Ondrejskom cintoríne) v rámci 
kňazského dňa. Bratislavský vladyka bude o 10:00 hod. 
slúžiť archijerejskú sv. liturgiu spolu s apoštolským nun-
ciom Mons. Mariom Giordanom a rímskokatolíckym 
bratislavským arcibiskupom-metropolitom Mons. Sta-
nislavom Zvolenským, za účasti všetkých kňazov epar-
chie. Na sv. liturgii zaznie chórový spev v podaní chrá-
mového zboru Kyrilomethodeon. Po eucharistickom 
slávení bude nasledovať prednáška Mons. Stanislava 
Zvolenského na tému Rok sv. Pavla a koncert spevácke-
ho zboru Chrysostomos.                            Stanislav Gábor
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Ordinár sa stretol s modlitbovými 
spoločenstvami policajtov

24. januára 2009 sa ordinár OS a OZ SR Mons. Franti-
šek Rábek stretol v Strednej odbornej škole Policajné-
ho zboru v Pezinku s jej príslušníkmi, zamestnancami 
a ich rodinami, ktorí tvoria zároveň modlitbové skupi-
ny a modlia sa za ordinára aj kaplánov Ordinariátu OS 
a OZ SR. Stretnutie sa začalo svätou omšou, ktorú or-
dinár celebroval spolu s miestnym policajným kaplá-
nom kpt. Mgr. Štefanom Bartkom, školským dekanom 
Akadémie policajného zboru kpt. PaedDr. Ľudovítom 
Spuchľákom a riaditeľom Rádia Lumen Vdp. ThDr. 
Jurajom Spuchľákom. Ordinár svoju homíliu zameral 
na predvečer slávenia sviatku obrátenia apoštola sv. 
Pavla, pričom priblížil veriacim jeho obrátenie, ďalšie 
osudy, ale na druhej strane zdôraznil pre veriacich ob-
rátenie v živote človeka ako dar a zároveň novú úlo-
hu apoštolátu. Ordinár podnietil veriacich policajtov 
v duchu dokumentu biskupskej synody Ecclesia in 
Europa, ako byť kresťanom v dnešnom svete, v man-
želstve, v rodine. Podľa jeho slov má kresťan vedieť, 
čo od neho Boh chce. Ordinár vyzdvihol aktivity 
modlitbových skupín policajtov, poďakoval im za ich 
modlitby popri svojej službe a ich svedectvo viery. 
Svoju homíliu ordinár zakončil myšlienkami z prího-
voru pápeža Benedikta XVI. vatikánskym policajtom 
a ich rodinám. Po bohoslužbe sa veriaci príslušníci 
a zamestnanci policajnej školy stretli s ordinárom na 
spoločnej večeri a následnom posedení, počas ktoré-
ho policajný kaplán Bartko predstavil jednotlivé mod-
litbové skupiny a s ordinárom prediskutovali aktuálne 
problémy veriaceho človeka, rodiny, ako aj príslušní-
kov Policajného zboru. Stretnutie sa uskutočnilo za 
veľkej podpory vedenia SOŠ PZ v Pezinku a je dôka-
zom toho, že duchovná služba v Policajnom zbore má 
svoj význam a ľudia na ňu pozitívne reagujú napriek 
negatívnym a pochybovačným hlasom jej neprajní-
kov.                  Tibor Ujlacký

Maltézsky rád má záujem  
o spoluprácu s Ozbrojenými silami 

a ozbrojenými zbormi SR

Ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek prijal 29. 
januára 2009 predstaviteľov Zvrchovaného vojenské-
ho špitálskeho rádu sv. Jána Jeruzalemského z Rodosu 
a Malty pod vedením veľvyslanca rádu v Slovenskej 
republike, Jeho excelencie Mariana Huga princa Win-
disch-Graetza. Predmetom oficiálnej návštevy bola
informácia predstaviteľov Maltézskych rytierov o ich 
sociálnych a humanitárnych aktivitách na Slovensku, 

ako aj záujem o spoluprácu s Ordinariátom OS a OZ 
SR a Ozbrojenými silami a ozbrojenými zbormi SR.

Veľvyslanec Windisch-Graetz spolu s minister-
ským radcom a prezidentom Zboru dobrovoľníkov 
Maltézskeho rádu prof. Albertom Bochicchiom a cir-
kevným radcom rádu magistrálnym kaplánom Tibo-
rom Hajdu prerokovali s ordinárom aj otázky spojené 
s udeľovaním vojenských vyznamenaní Maltézskeho 
rádu príslušníkom OS a OZ SR za šľachetné a hu-
manitné činy, ale načrtli aj víziu legislatívne ošetre-
nej úzkej spolupráce Maltézskeho rádu, jeho rytie-
rov a dobrovoľníkov so štábmi krízovej intervencie 
a krízovými štábmi OS a OZ SR v prípade živelných 
pohrôm, či humanitárnej a sociálnej pomoci postihnu-
tým a chudobným.

Obe strany sa dohodli na prípravných krokoch 
k tejto spolupráci, ktorými by mala byť aj medziná-
rodná konferencia o činnosti Maltézskeho rádu na Slo-
vensku, ako aj pripravované odovzdanie humanitného 
daru Nemocnici pre obvinených a odsúdených v Tren-
číne. Vo svete spolupracuje Maltézsky rád veľmi úzko 
aj s armádami štátov, zvlášť v oblasti zdravotnej služby 
a humanitárnej pomoci pri nasadení vo vojnových kon-
fliktoch, alebo pri odstraňovaní následkov živelných
pohrôm, či prírodných katastrof. Čoskoro by takáto 
spolupráca maltézskych rytierov a dám s Ozbrojenými 
silami a ozbrojenými a záchrannými zbormi mala byť 
realitou aj na Slovensku.                            Tibor Ujlacký

Sympózium učiteľov sociálnej 
náuky Cirkvi v Ružomberku

Na pôde Katolíckej univerzity v Ružomberku sa 
uskutočnilo 29.1.2009 tretie celoslovenské sympó-
zium učiteľov katolíckej sociálnej náuky. Stretnu-
tie inicioval vedúci Katedry misijnej a charitatívnej 
činnosti Pedagogickej fakulty Katolíckej univerzi-
ty, Doc. PhDr. ThDr. Stanislav Košč, PhD.

Zúčastnilo sa ho desať vysokoškolských peda-
gógov, pôsobiacich v tejto oblasti od Bratislavy, až 
po Prešov a Košice.

Cieľom sympózia bolo zadefinovať a predis-
kutovať aktuálne otázky vyučovania sociálnej ná-
uky Katolíckej cirkvi v slovenskom univerzitnom 
prostredí. V diskusii rezonovali témy ako bioetika, 
hospodárska kríza, sociálna legislatíva, ale aj vzťa-
hy medzi katolíckou sociálnou náukou ako vedec-
kou disciplínou a sociológiou, sociálnou etikou či 
morálnou teológiou. Účastníci stretnutia napláno-
vali viaceré spoločné projekty, ktoré by mali po-
slúžiť hlbšiemu poznaniu tejto problematiky a jej 
kvalitnejšej komunikácii na verejnosti.

                             Stanislav Košč
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Ekumenické hudobno-slovné 
pásmo žiakov  

banskobystrických škôl

Žiaci katolíckej Základnej školy Štefana Moysesa 
a Evanjelického gymnázia v Banskej Bystrici sa 
v posledný vyučovací deň v rámci Týždňa mod-
litieb za jednotu kresťanov, dňa 23. januára 2009, 
zišli v rímskokatolíckom kostole Svätého Kríža. 
Na ekumenickom modlitbovom stretnutí nechýbali 
pedagógovia oboch škôl, dekan miestnej farnosti 
Mons. Jaroslav Pecha a zborová farárka Mgr. Sláv-
ka Koštialová. Stretnutie tohto druhu zorganizovali 
už tretí krát.

Ekumenická bohoslužba  
v Dubnici nad Váhom

Vo väzenskej farnosti sv. Gorazda v Dubnici nad 
Váhom sa 24. januára uskutočnila milá slávnosť 
pred sviatkom Obrátenia sv. apoštola Pavla, ktoré-
mu je zasvätený tento jubilejný rok.

Slávnostnú svätú omšu v rámci Týždňa modli-
tieb za jednotu kresťanov celebroval Pavol Tondra, 
kňaz Spišskej diecézy, spolu s kňazmi západného 
a východného obradu. Vo svojej homílii zdôraznil: 
„Hoci sme navonok rozdelení, vnútorne nás spája 
Kristus, jediný základ cirkvi. Usilujme sa nehľadať 
a nevyzdvihovať veci, ktoré nás rozdeľujú.“

Po svätej omši sa konala historický prvá ekume-
nická bohoslužba, na ktorej sa zúčastnili predsta-
vitelia jednotlivých cirkví, ktoré pôsobia v tomto 
prostredí. Ekumenickú bohoslužbu viedol duchov-
ný správca Ľubomír Marcina z Evanjelickej cirkvi 
a.v., ktorý zdôraznil pristupovať viac k prejavom 
ústretovosti a dialógu a tak vyprosovať od Boha dar 
jednoty všetkých Kristových učeníkov.

Vyjadrením rastu v jednote bolo stretnutie a pohoste-
nie predstaviteľov cirkevných spoločenstiev, ktoré sa 
konalo po ekumenickej pobožnosti.        Radovan Andrejko 

Modlitby za jednotu kresťanov 
v Prešove

V nedeľu 25. januára skončil týždeň modlitieb za jed-
notu kresťanov. V Prešove stretnutím v konkatedrále 
sv. Mikuláša na tému: Kresťanské ohlasovanie náde-
je v rozdelenom svete. Zúčastnili sa ho traja biskupi: 
rímskokatolícky košický pomocný biskup Stanislav 
Stolárik, gréckokatolícky metropolita Ján Babjak, SJ 
a biskup Východného dištriktu ECAV Slavomír Sabol. 
Prítomní boli aj zástupcovia Cirkvi bratskej. Biskup 
Slavomír Sabol vo svojom príhovore zdôraznil slo-
vá proroka Ezechiela „...a budú jedno v tvojej ruke“. 
Zodpovedný prístup každého jedného z nás je snaha 
o naplnenie tejto vety v konkrétnom živote každého 
jedného z nás. Metropolita Ján Babjak sa zamýšľal 
nad tým, že nikto nie je lepší alebo horší preto, že je 
kresťan – katolík, evanjelik, alebo má iné vierovyzna-
nie. Preto by sme sa mali o to viac snažiť o spoločné 
modlitby, spoluprácu a vzájomné rešpektovanie sa. 
Biskup Stanislav Stolárik zasa prítomným zdôraznil, 
že Boh počíta s každým jedným z nás. Bez ohľadu na 
to, či sme pekný, škaredý, múdry, robíme chyby, alebo 
sme zakomplexovaní. Boh s nami počíta.

Všetci na záver skonštatovali, že hoci tento týždeň 
končí, veria, že vzájomná spolupráca a spoločné mod-
litby o jednotu neskončia.                       Andrea Čusová

Ekumenická bohoslužba v Pezinku

V piatok 23. januára 2009 sa pri príležitosti Týždňa 
modlitieb za jednotu kresťanov a 40. výročia prvé-
ho ekumenického stretnutia katolíkov a evanjelikov 
v Pezinku konala v Kapucínskom kostole Najsvä-
tejšej Trojice v Pezinku ekumenická bohoslužba.

Bohoslužbe predsedali duchovní z Pezinka: de-
kan Evanjelickej bohosloveckej fakulty Univerzity 
Komenského Mgr. Ondrej Prostredník, PhD., ktorý 
žije v Pezinku, evanjelická zborová farárka Mgr. 
Helena Benková, gvardián kapucínskeho kláštora 
br. Mgr. Ladislav Tkáčik OFMCap, PhD., správca 
kapucínskeho kostola P. Stanislav Kučák OFMCap, 
rímskokatolícky farár vdp. Ján Ragula a rímskoka-
tolícky kaplán vdp. Jozef Slezák. Bohoslužbu viedol 
S. Kučák a slávnostným kazateľom bol O. Prostred-
ník. Duchovní prečítali jednotlivé čítania v rámci 
bohoslužby slova a prednášali spoločné prosby za 
zjednotenie kresťanov. Prvé čítanie čítal kaplán J. 
Slezák, žalm zaspievala farárka H. Benková, druhé 
čítanie predniesol evanjelický zborový dozorca Ing. 
Ivan Dubek a evanjelium farár J. Ragula.

Rímskokatolícky farár a evanjelická farárka 
symbolicky spojili a zviazali dva oddelené kusy 
dreva, ako mal o tom videnie prorok Ezechiel. 
Program bohoslužby, ktorú pripravili veriaci z Kó-

rey, bol doplnený o katolícke a evanjelické piesne, 
ktoré spoločne spievali veriaci bez rozdielu kon-
fesie a veku. Rovnako spoločne vyznávali svoju 
vieru, modlili sa modlitbu Pánovu a pozdravili sa 
navzájom znakom pokoja.

Ekumenickej bohoslužbe predchádzala svätá omša, 
ktorú celebroval P. Stanislav Kučák.   Peter Sandtner 



5/2009                      14 

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

Riaditeľ TK KBS: CSI Lic. Jozef KOVÁČIK, Domáci servis: Mgr. Danka JACEČKOVÁ, Grafická úprava a monitoring: Jolana ŠINAJOVÁ, Fotoservis: Mgr. Peter ZIMEN
Adresa: Konferencia biskupov Slovenska, P.O. Box 113, 814 99 Bratislava, Telefón: 02 / 54435 380, Fax: 02 /54433 292, e-mail: tkkbs@kbs.sk,  

Internetová verzia spravodajstva TK KBS - www.tkkbs.sk

Stretnutie redaktorov  
farských časopisov  

Banskobystrickej diecézy

26. januára 2009 sa v Diecéznom centre Jána Pavla II. 
stretli redaktori farských časopisov Banskobystrickej 
diecézy a redaktori časopisu Xaver Kňazského seminá-
ra sv. Františka Xaverského, na tradičnom stretnutí pri 
príležitosti sviatku Františka Saleského. Generálny vikár 
Banskobystrickej diecézy Marián Bublinec im v mene 
diecézneho biskupa poďakoval za službu, ktorú robia vo 
farnostiach a odovzdal pozdrav od  biskupa Baláža.

Ubezpečil pracovníkov farských masmédií o tom, že 
každé dobré slovo, ktoré svojou prácou šíria, má veľkú 
váhu. Súčasťou stretnutia bola odborná prednáška z ob-
lasti reportážnej fotografie a komunikačných technológií
používaných Tlačovou kanceláriou KBS, ktorú prednie-
sol kňaz a pracovník TK KBS Peter Zimen. Redaktorov 
farských masmédií pozval do spolupráce s tlačovou kan-
celáriou prostredníctvom avizovania udalostí zo života 
ich farského spoločenstva textovými ale aj audio či video 
správami a fotoservisom. Prostredníctvom tlačovej kan-
celárie tak prinesú správu o živote farského spoločenstva 
aj ďalším trom celoslovenským katolíckym masmédiám 
ako Rádio Lumen, Katolícke noviny a Televízia LUX.

Na stretnutí redaktorov farských časopisov boli 
prítomní redaktori časopisu bohoslovcov diecézneho 
kňazského seminára, ktorý distribuujúv náklade dveti-
síc kusov. Činnosť časopisu pre nepočujúcich Gaudium 
priblížila pracovníčka Kresťanského centra pre nepoču-
júcich Kristína Mundoková. Členovia redakcií časopisov 
ako Naše spoločenstvo, Bartolomej, Fončorďák, ŽiTo, 
Hlasy z Kríža a Hriňovský posol sa podelili so skúsenos-
ťami vo farskom redakčnom tíme.       Zuzana Juhaniaková

Žiaci evanjelického gymnázia a katolíckej zá-
kladnej školy vytvorili hudobno-slovné pásmo, 
v ktorom použili aj symboly z biblického príbehu 
proroka Ezechiela – dve drevené dosky. Počas spo-
ločného vyznania viery vzali drevené paličky, ktoré 
zviazali do tvaru Kristovho kríža. V prednesených 
referátoch priblížili postavu proroka Ezechiela 
a spoločenský kontext, v ktorom pôsobil. Ďalší re-
ferát bol venovaný dejinám Kórei a jej súčasnej

spoločensko – náboženskej situácii. V spoloč-
ných prosbách mladí ľudia obzvlášť prosili za bra-
tov a sestry v rozdelenej Kórei. Súčasťou ekume-
nického programu bolo čítanie z biblických textov 
Starého a Nového zákona a spoločná modlitba Otče 
náš.                                             Zuzana Juhaniaková

Na známke Dražovce  
je vyobrazený miestny  

Kostol sv. Michala Archanjela

Románsky kos-
tolík z mestskej 
časti Nitry Dra-
žovce bude zdo-
biť jednu z pr-
vých eurových 
známok. Znám-
ku s nominál-
nou hodnotou 
dve eurá sláv-
nostne uviedli 
do života 23. 
januára v miest-
nom kultúrnom 
dome v Nitre 
- Dražovciach. Inaugurácii predchádzal výstup k ro-
mánskemu Kostolu svätého Michala Archanjela, 
ktorý sa týči na kopci nad Dražovcami, kde sa konala 
jeho prehliadka s odborným výkladom.

V Dražovciach sa zišli vrcholní predstavitelia 
z oblasti filatelie. Svetové spoločenstvo sv. Gabriel
(združuje filatelistov tvoriacich exponáty s religi-
óznou tematikou) predstavoval medzi účastníkmi 
prezident Spoločenstva Mons. Ján Vallo. Neod-
mysliteľnú organizáciu pre filatelistov - POFIS -
poštovú filatelistickú službu zastupoval jej vedúci
Mgr. Martin Vančo, PhD. Prítomný bol aj predseda 
Zväzu slovenských filatelistov Miroslav Ňaršík,
predseda organizačného výboru pripravovanej Ná-
rodnej filatelistickej výstavy SLOVENSKO 2009
- PaeDr. Jozef Gál a ďalší.

Na slávnosti sa zúčastnil aj minister dopravy, 
pôšt a telekomunikácií Ing. Ľubomír Vážný, riadi-
teľka JUDr. Michaela Petríková, predseda predsta-
venstva a generálny riaditeľ Slovenskej pošty a.s. 
Ing. Libor Chrásta, primátor mesta Nitry Doc. Ing. 
Jozef Dvonč, CSc., predstavitelia nitrianskeho sa-
mosprávneho kraja.

Autor grafického návrhu akademický maliar
Karol Felix a rytec František Horniak počas auto-
gramiády stovkami podpisov potešili filatelistov
i ďalších záujemcov.

Dražovský kostolík pochádza z 12. storočia 
a predstavuje typ románskeho emporového kostola 
s jednoloďovým priestorom ukončeným polkruho-
vou apsidou. Vyobrazený je na slovenskej 50-ko-
runovej bankovke. Obnovili ho v rokoch 1993 až 
1999. Omša sa tu slúži každoročne 29. septembra 
na sviatok svätého Michala.                Milan Šajgalík 


